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Rájecká sokolovna žila!
Fotografie zachycují úžasnou atmosféru 
vyprodaného sálu Kulturního centra – sokolovny 
na koncertu Veselé trojky, která rozezpívala a 
nakonec i roztančila nadšené posluchače.



 1 Zprávy Z radnice

Vážení spoluobčané,

byl pozdní večer – první máj – večerní máj 
– byl lásky čas, píše Karel Hynek Mácha. Kvě-
ten je krásný čas, vše kolem nás kvete, zpívají 
ptáci a včelkám začal maraton jejich smysluplné 
práce. V dnešním článku bych se však ráda 
vrátila zpět do měsíce dubna. Do měsíce, který 
je věnován přírodě a ochraně životního prostředí. 
K zamyšlení nad tématem ochrany životního 
prostředí mne inspirovala akce, do které se 
v rámci celorepublikové kampaně „Ukliďme 
Česko“ zapojilo několik spolků působících v na-
šem městě a spousta dobrovolníků, také dětí 
a dokonce čtyři psi. Sešli jsme se v sobotu ráno 
16. dubna na náměstí Míru a pustili se do úklidu 
odpadků podél silnic a cest. Poklidit to, co jiní 
nezodpovědní odhodili. I když je pro likvida-
ci odpadu spoustu možností jiných. Ochrana 
životního prostředí by přeci měla být snahou 
každého člověka. Bohužel se tomu tak neděje. 
Měli bychom si uvědomit, že naše planeta je jen 
jedna a pokud se k ní nebudeme chovat vstřícně 
a nebudeme ji chránit, ona nebude chránit nás. 

V pravěku předchůdci dnešního člověka 
z přírody brali pouze to, co potřebovali k vlastní-
mu přežití. Je až s podivem, že s přílivem rozvoje 
vědy a techniky i v dnešní době existují drobné 
kmeny žijící v ještě nezničené přírodě, v souladu 
s ní a s myšlenkou, že pokud z přírody vezmou 
více, než potřebují, budou přírodou potrestáni. 
Pro většinu lidí je tento přístup k životu mož-
ná komický, ale rozhodně stojí za zamyšlení. 
V době, kdy člověk začal přírodu „vykořisťovat“, 
brát z ní vše, co mu přináší pohodlí, bohatství 
a zisk, přestal přírodu brát jako rovnocenného 
partnera. K této křižovatce by se měl člověk 
vrátit a postupně začít splácet dluh, který k pří-
rodě má. Není to o materiálních hodnotách, je to 
v myslích každého z nás, o morálce a etickém 
přístupu k budoucnosti. Vždyť každý jedinec 
může kousek po kousku, pomalu a nenásilně 
přispět k ochraně životního prostředí.

Je zapotřebí poukazovat na špatné strán-
ky konzumního života a začínat v rodinách, 
již od malých dětí, jít jim příkladem, protože 
ony jsou naší budoucností. Sami se musíme 
snažit nevykořisťovat a zachovat přírodu co 
nejvíce zdravou, abychom měli co předávat. 

Každopádně v péči o životní prostředí je každý 
čin užitečný. Zasadíme si alespoň svůj strom? 
Stromy budou růst, bránit sesuvům půdy, budou 
plodit, poskytovat přístřeší ptákům a možná, až 
my tady nebudeme, zahřejí něčí domov. 

Smutné jsou příklady zničených mladých 
stromků, také černých skládek, které se nově 
na našem katastru objevily. Stačí přeci navštívit 
sběrný dvůr a odpad odložit tam, kam patří. 
Smutná jsou také zjištění, že snaha udělat naše 
město pěkné jsou některými, zřejmě alkoholem 
posilněnými občany, patřičně „oceněny“. Za vše 
hovoří nově nainstalované odpadkové koše 
podél cyklostezky Jestřebí – Bořitov. Nevydržely 
ani dva týdny. Nepřežily Bořitovskou pouť. Prav-
děpodobně někomu „vstoupily do cesty“, protože 
byť váží 120 kg, skončily v Býkovce. Nebo s nimi 
někdo chtěl změřit svou sílu?

Nabízí se pak otázka, zda vůbec nějaké 
snažení má smysl. Má smysl něco dělat? Myslet 
na budoucnost? Odpověď jsem našla v knize 
Post scriptum Erazima Koháka: „Má to smysl, 
smysl to má všechno, co překonává dnešní smr-
telné ohrožení světa. A to má i bezprostřední vý-
znam pro nás. Máme své místo na Zemi, za které 
jsme odpovědní – onu zemi, o které zpíváme, že 
zemský ráj to na pohled. Čtyřicet let jsme ji pus-
tošili v konzumní mánii, teď v hodině dvanácté 
je na nás, abychom se ji pokusili zachránit. Je 
na nás, abychom si vytvořili způsob života, kte-
rý by našim vnukům zajistil, že i oni budou žít 
v krásné zemi našich otců. Už nejsme zhýčkaní 
výrostci. Chtě nechtě jsme se stali odpovědnými 
za únosnost našeho lidského společenství. To je 
náš dnešní přesah, to má smysl: pečovat o tuto 
zemi a o tuto Zem.“
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Důležitá telefonní čísla při poruchách na inženýrských sítích

•  plyn – poruchy – tel. 1239

tel. 736 484 470   po – pá 7.00 – 15.30 h 
e-mail   udrzba@rajecjestrebi.cz

•  elektřina – poruchy – tel. 800 225 577

•  Vts – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
 Poruchy vodovod  – tel. 734 658 886
 Poruchy kanalizace  – tel. 737 527 626

• poškození obecního majetku 

Zprávy Z radnice
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Vážení občané, od 1. května 2016 můžete 
odděleně ukládat jedlé tuky a oleje do červe-
ných separačních nádob o objemu 240 l ozna-
čených nápisem JEDLÉ OLEJE 
A TUKY, které byly umístěny na 
sběrná místa v Rájci na ul. Jurkova 
naproti ČKD TURBO TECHNICS 
a v Jestřebí na ul. Jiráskova. Do 
těchto separačních nádob se jedlé 
tuky a oleje vkládají pouze v pevně 
uzavřených nepropustných pou-
žitých PET lahvích, nebo v jiném 
obalovém materiálu z plastu, uzá-
věrem vzhůru. Oleje a tuky nikdy 
nevylévejte přímo do nádoby!

sbĚr jeDlých tuků a olejů

koš – taška na tříděný odpad do domácností
Na městském úřadě v pokladně je možné 

zakoupit barevné umyvatelné plastové tašky 
na tříděný odpad. Celou sadu zakoupíte 
za symbolickou cenu 30 Kč. Vybrat si 
můžete ze dvou velikostí, menší taška 
má rozměry 25 x 25 x 40 cm (vhodná 
do bytů), větší taška 35 x 30 x 50 cm 
(vhodná do RD). 

Zdeněk Vašíček 
místostarosta

Některé lidi nezajímá, co bude zítra, co bude 
za měsíc, natož co bude za sto let, až tady nikdo 
z nás nebude. Ráda bych všem připomněla, že 
žijeme na jedné planetě a pokud nezměníme 
pohled na svět a budeme žít nadále uspěchaný, 
hektický a konzumní život, naše děti se za pár 

let nebudou koupat v  moři, ale tak maximálně 
v moři odpadků. Je jen na nás, zda něco změ-
níte či ne.

Je důležité začít měnit svět tím, že začneme 
u sebe.

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka
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Město Rájec-Jestřebí ve spolupráci s Obchodní akademií 
a Střední zdravotnickou školou Blansko 

oznamuje vyhlášení veřejné sbírky 
na 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Náš kolega a spoluobčan Libor Mašát, 47 let, angličtinář a tělocvikář, onemocněl 
amyotrofickou laterální sklerózou (ALS). 

Jedná se o poměrně vzácné, neléčitelné, progresivní a fatální onemocnění nervového 
systému způsobující degeneraci a ztrátu buněk, které ovládají vůlí řízené svalové pohyby.  
Psychické a mentální schopnosti však zůstávají plně zachovány.  

Pro ALS neexistuje žádná známá léčba. Dostupné léky se zaměřují především na 
zmírnění obtíží a prevenci komplikací. 

Byli bychom velmi rádi, kdyby se podařilo alespoň částečně zpomalit postup choroby, 
aby měl náš kolega možnost co nejdéle zůstat aktivním a aby mohl předávat své znalosti 
a zkušenosti dalším studentům. 

Pomozte prosím Liborovi v boji s časem. Děkujeme. 

Město Rájec-Jestřebí se rozhodlo vyhlásit od 1. 9. 2014 veřejnou sbírku ve prospěch 
Mgr. Libora Mašáta k pokrytí nákladů na léčbu ALS nehrazené z jiných zdrojů (zdravotní 
pojištění atd.) – zejména na dostupné léky, zdravotní, rehabilitační a lázeňskou péči, 
masáže, zdravotní a kompenzační pomůcky apod.  

 

číslo transparentního účtu pro finanční pomoc 

107-8138960297/0100 

POMOC LIBORU MAŠÁTOVI
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mĚstská knihoVna informuje

informace policie čr

Asi hodně silná múza se v Rájci-Jestřebí 
dotkla v noci mysli a rukou zatím neznámého 
pachatele. Ten se svými čmáranicemi rozhodl 
zkrášlit budovu tamního obchodního domu. 
Celkem vytvořil na stěnách a výlohách patnáct 
nápisů a obrazců. Poškozením tak způsobil 
škodu za nejméně dvacet tisíc korun. Blanenští 
policisté po sprejerovi pátrají.

por. Bohumil Malášek, 1. dubna 2016

V této souvislosti žádá Policie ČR o součin-
nost při pátrání po neznámém pachateli, který 
z 30. 3. 2016 na 31. 3. 2016 posprejoval v Ráj-
ci-Jestřebí na ul. Sportovní  budovu obchod-

Z noVých knih                            

Nahlédněte do katalogu knihov-
ny a přijďte si vybrat zajímavou 
četbu z tvorby českých i světo-
vých autorů. Malý výběr napoví: 

příběhy z druhé světové války:
FOJTOVÁ, V.: Neviditelná zranění
FOLLET, K.: Sršeň létá v noci
SCHOLTEN, G.: Mezi všemi tábory.  

Život v době, která zešílela

Z tvorby českých autorů:
ZHŘÍHALOVÁ, P.: Šťastní & veselé
BÁRTOVÁ, K.: Rok Patrika
BECKOVÁ, K.: Láska mluví francouzsky

romány pro ženy: 
CLARKEOVÁ, L.:  Poslední nádech
ANDERSSONOVÁ, L.: Svévole
GOLDBERG, T.: Srdce v kleci

něco pro poučení:
BENDA, J.: Útěky a vyhánění z pohraničí čes-

kých zemí 1938 –1939
VEČERKOVÁ, E.: Obyčeje a slanosti v české 

lidové kultuře
PIKORA, V.: Všechno je jinak: aneb Co 

nám neřekli o důchodech, euru 
a budoucnosti 

Nezapomeňte, že všechny knihy pro dospělé 
čtenáře si můžete vypůjčit i ve čtvrtek  
dopoledne!

ního domu ERMIA a oplocení v jejím okolí. 
Veškeré informace k případu je možné předat 
na linku 158 nebo na tel. čísle 974 631 396.

Městská knihovna zve všechny děti od 0 do 10 let, jejich kamarády, rodiče i prarodiče na  

 

 

 

                                                    

                                v týdnu od 23. do 27. května každý den v 18 h 

                               na zahrádce vedle knihovny 

Vezměte s sebou: pastelky, lepidlo, nůžky, deku.  

V případě nepříznivého počasí se akce koná v dětském oddělení knihovny. 
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ÚřeDní hoDiny mĚstské policie

pondělí  8 – 9 h, 15 – 17 hodin

středa  8 – 9 h, 15 – 17 hodin 

Občané mohou kdykoliv kontaktovat 
strážníka na telefonním mobilním čísle: 
773 976 563 nebo na e-mailové adrese: 
straznik@rajecjestrebi.cz

Jakékoliv podněty ze strany občanů k výkonu 
služby (zaměření) jsou vítány.

Str. Antonín Kotlán, MP Rájec-Jestřebí



 5 mĚstská knihoVna informuje

V dětském oddělení městské knihovny probíhá 
od poloviny dubna výstava železničních modelů žáka 
4. třídy naší školy Dana Macálky. Vernisáž výstavy 
navštívili nejen děti, ale i nadšenci z řad dospělých. 
O hudební doprovod se postaral Mikuláš Zdrubecký, 
který se učí hrát na české dudy. Rozeznít tento ná-
stroj není lehké a Mikuláš je opravdu šikovný. Nadchl 
obecenstvo stejně jako Danovy mašinky. 

Všechny milovníky vlaků a vláčků zveme na 
výstavu, která potrvá do 13. května.

malý želeZniční sVĚt Daniela macálky

kulturní DĚní

pondělí 2. 5. 2016 14 h 
výstavní síň knihovny

slaVná česká filmoVá klasika
Literární kavárnu navštíví pan Ondřej Slanina, 
který nás provede českým filmem od počátků 
do současnosti

pondělí 2. 5. 2016 16 h
dětské oddělení
jak se stal Zajíc oDVážným hrDinou
Putování Moravským krasem ve Škole naruby 
nás zavede k propasti Macocha

pátek 6. 5. 2016 19 h
kc – sokolovna

Vepřo, kneDlo, Zelo
Město Rájec-Jestřebí Vás srdečně zve na di-
vadelní představení brněnského Divadla 

MALÉhRY. Můžete se pobavit u komedie z kra-
vína o touze uniknout z „malého“ moravského 
venkova symbolizovaného, vepřovou se zelím, 
do velkého světa.
Vstupné 200 Kč. Předprodej vstupenek probíhá 
v informačním centru města.

pátek6. 5. 2016 výstavní síň knihovny
enkaustika petry VlčkoVé

Prodejní výstava obrazů a dekorací malovaných 
horkým voskem. Potrvá do 27. května. 
Otevřeno: po, čt 9–18 h, út, st, pá 9–15 h.

pondělí 9. 5. 2016 výstavní síň knihovny
co trápí DĚtskou DuŠi

Setkání dětí se spisovatelkou Petrou Dvořáko-
vou na téma rozvedené rodiny, anorexie, bulimie 
a jiné nástrahy dospívání
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sobota 14. 5. 2016  10 h 
ulice havlíčkova

kolobĚžkoVé ZáVoDy
Občanské sdružení „Za rozvoj města“, z. s. Vás 
zve na již tradiční dětské závody. Připravena je 
ukázka vozu Policie ČR.

pondělí 16. 5. 2016   17.30 h 
sál k-áčko
„tajemstVí brnĚnského poDZemí Vii“
V další z cyklu přednášek o brněnském podzemí 
se budeme moci dozvědět podrobnosti o pod-

zemních prostorách na Dominikánském náměstí 
a v přilehlých lokalitách. Lektor – Ing. Aleš Svo-
boda. Vstupné je dobrovolné.

Úterý 17. 5. 2016 12 h
výstavní síň knihovny

nikolina cesta
Setkání se spisovatelkou Michaelou Fišarovou 
na téma týrání a zneužívání dětí; pro žáky de-
vátých tříd ZŠ

sobota 21. 5. 2016 10 h
putoVání s krasíkem

Výlet do okolí Kuniček se Školou naruby, sraz 
účastníků v 10 h v Kulturním domě v Kuničkách.

 
 
 
 
 
 
 
 

       

Galerie Kruh 
Státní zámek Rájec nad Svitavou 

 

 
 

Dovolujeme si pozvat Vás a Vaše přátele  
na vernisáž výstavy  

 

Renata Soušková 
 

Keramika  
z Andělského vrchu 

 

Vernisáž výstavy se uskuteční 
v neděli 1. května 2016 v 15 hodin 

 
 

Úvodní slovo: Miloslav Kopřiva 
 

Hudební doprovod:    
Jiří Šmarda – kytara, zpěv 
Pavla Kopřivová – flétna 

Lenka Kršková - zpěv 
 
 

Výstava potrvá do 22. června 2016 a bude otevřená 
 v úterý – neděli v době 10 – 16 hodin 

 
 

www.galeriekruh.cz 
 
 
 
 
 

ZájeZD

lešanská expozice vojenské techniky slaví 
letos 20. narozeniny.
K tomuto výročí 
bude pořádán 
zájezd na pre-
zentaci histo-
rické techniky 
v pohybu.
Zájezd do 
lešan u prahy 
se uskuteční v sobotu 28. 5. 2016. 
Cena je 350 Kč, děti do 15 let a důchodci 
budou mít výraznou slevu.
Informace a rezervace na tel. čísle 778 080 112 
nebo 778 080 119 (Kavárna Rájec-Jestřebí).

poZVání na 
DĚtský rybářský Den

Členové pobočného spolku Moravského 
rybářského svazu v Rájci-Jestřebí připravují 
na sobotu 28. května dětský rybářský den, 
který se uskuteční od 9 do15 hodin u Slád-
kových rybníčků v Rájci. Děti si vyzkouší 
rybářské štěstí s vlastním nebo od pořadatelů 
vypůjčeným rybářským náčiním. Připravena 
bude řada her a soutěží a pro všechny děti 
hodnotný dárek. Zkrátka nepřijdou ani dospělí 
návštěvníci, kteří se mohou těšit na tradiční 
posezení s občerstvením. Zájemci si budou 
moci ulovené ryby odkoupit.                                 - BB -
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concentus moraViae 2016
Mezinárodní hudební festival 13 měst Concen-
tus Moraviae nabízí posluchačům příležitost 
propojit jedinečné hudební zážitky s návštěvou 
malebných měst Jižní Moravy a Vysočiny. Tři 
desítky koncertů klasické hudby v kostelích, sy-
nagogách, na zámcích či zámeckých nádvořích 
se každoročně konají v průběhu měsíce června. 
Je tomu tak i letos. Mezi 1. a 28. červnem 2016 
na Moravě vystoupí přední česká i světová 
kvarteta, na která je letošní ročník festivalu 
zaměřen. Rezidenčním souborem festivalu je 
Pavel Haas Quartet, který vedle koncertů na-
bídne i mistrovské kurzy. 
I letos se město Rájec-Jestřebí připojilo k to-
muto významnému festivalu a Slavnostní sál 
na rájeckém zámku ožije hudbou hned dvakrát. 

Dvacátý první ročník, který se letos koná, má 
téma Shakespeare, Beethoven a česká kvartetní 
tradice. Dramaturgové Jiří Beneš a Aleš Březina 
vybrali jako motto celého ročníku verš ze Shake-
spearova sonetu č. 8: „Se strunou struna v téže 
tónině, v manželské souhře se vždy doplňují“.

na koho se můžeme těšit? 
• v úterý 7. 6. 2016 
 pražákoVo kVarteto 
• v sobotu 18. 6. 2016 

koDály Quartet z Maďarska

Vstupenky jsou již nyní k prodeji v Informačním 
centru města Rájec-Jestřebí, Komenského 620, 
tel. č. 516 432 191.
Všichni jste srdečně zváni!

Občanské sdružení „Za rozvoj města“, z. s. 
pořádá v sobotu 14. 5. 2016 v Rájci-Jestřebí 

ul. Havlíčkova (před prodejnou ELKOV)

KOLOBĚŽKOVÉ ZÁVODY.
Připravena bude ukázka další složky záchranného systému, 

Policie ČR – územní odbor Blansko předvede 
nový terénní vůz Volkswagen Amarok.

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Občanské sdružení „Za rozvoj města“, z. s. pořádá v 
sobotu 1

Plánovaný začátek sportovního dopoledne v 10:00 hod.
Srdečně zvou pořadatelé.
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6. 5. 2016 19 h
kc sokolovna
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náVŠtĚVa na statku

Jedno krásné slunečné odpoledne jsme s družinou navštívili statek plný 
zvířat s jejich mláďaty.

Pozvala nás tam maminka Adámka Nikla, který chodí do družiny. Děti si 
mohly nejen prohlédnout dospělá zvířata, ale i pohladit a nakrmit přineseným 
suchým pečivem malé ochočené sele, dvě krásná kůzlata a králíčky. 

Učíme děti neplýtvat jídlem, 
a že se nespotřebované jídlo 
nemusí vyhazovat. Snažíme se 
dětem vštěpovat, jak se správně 
chovat nejen ke zvířátkům, příro-
dě, ale hlavně jeden k druhému 
a k ostatním. 

Dne 13. dubna se zúčastnila děvčata ze 
sedmé a šesté třídy soutěže ve vybíjené v Ada-
mově.

Jely jsme tam s paní učitelkou Cvetlerovou, 
která nás na soutěži velice podporovala. Paní 
učitelka vylosovala skupinu s pěti týmy (Gymná-
zium Blansko, ZŠ Dvorská Blansko, ZŠ Salmova 
Blansko, ZŠ Letovice), v druhé skupině bylo šest 
týmů. Začal první zápas a my byly vystresované, 
že to bude těžké, ale po prvním zápasu se naše 
myšlenky změnily. Děvčata nehrála moc dobře. 

soutĚž Ve Vybíjené

Pak přišla řada na nás. První zápas jsme vyhrály 
a také ty všechny ostatní. Pak jsme jen vyčká-
valy. Postoupily jsme z prvního místa do finále. 
Byly jsme hodně nervózní, protože jsme bojovaly 
o první a druhé místo, bohužel nervozita zvítězila 
a Svitávka nás porazila. Ale i tak jsme se rado-
valy z druhého místa. Jely jsme s domněnkou, 
že nebudeme tak dobré. Není důležité vyhrát, 
ale zúčastnit se!

Patrika Augustinová, Barbora Růčková,  
Andrea Staňková, Karolína Blažková,  

Iliyanka Tsenovska, 7. B

Ráda bych takto poděkovala 
Adámkově mamince za krásné 
odpoledne.

Martina Koupá 
vychovatelka 

školní družiny
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bazárek – 12. 3. 2016
Centrum Motýlek uspořáda-
lo v sobotu 12. března mezi 

8 a 11.30 hod na sále sokolovny Bazárek. 59 
prodávajících nabízelo především jarní oblečení 
a potřeby pro děti, obuv, těhotenskou módu, 
potřeby pro kojící matky a hračky. 
Příští Bazárek plánujeme na červen 2016. 

Velikonoční dílna – zdobení veliko-
nočních perníčků a výroba jarních 
dekorací – 24. 3. 2016
Velikonoční dílnu navštívilo plno dětí 
a dospělých. Vyráběli jsme veliko-
noční dekorace a zdobili velikonoč-
ní perníčky. Práce nám všem šla 
od ruky .

Velikonoční pečení s herou – 24. 3. 2016
Dozvěděli jsme se zajímavosti o tuku Hera (workshop s Herou pořádalo Mcentrum Praha), zvláště 
o „Hera -Máslová Příchuť“. Je kombinací máslového aroma a kvalitních rostlinných olejů. Díky 
zvýšenému obsahu tuku (79 %) se skvěle hodí nejen do těsta, ale i do krémů. 
Maminky dostaly knížečku receptů - tipů na velikonoční pečení sladkých, slaných a bezlepko-
vých cupcaků. Všichni jsme si cupcaky 
z máslové Hery také sami v Centru 
Motýlek zdobili a nakonec si na nich 
i pochutnali . Nechyběli ani odvážní 
tatínci, kteří si také svůj cupcake na-
zdobili.
Maminky si také odnášely balení ča-
sopisu Maminka. Dostali jsme nabídku 
získat 20% slevu na roční předplatné 
všech nabízených časopisů Mladé 
fronty (Sluníčko, Mateřídouška, Ma-
minka, Betynka) a 20 % slevu na ná-
kup v obchodě Tescoma. 
Už se těšíme na dubnovou besedu 
o kosmetice DOVE a květnovou besedu s Niveou. 

Za kolektiv Centra Motýlek – Mgr. Pavlína Neudertová

kronika – břeZen 2016
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Mimo uvedenou dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice, 
Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny 
od 17.00 hodin do 7.00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích nepřetržitě 24 hodin.

 
služba je sloužena od 8.00 do 13.00 hodin  

  1. 5.  MUDr. Tomaštíková  Adamov, Smetanovo nám. 327  516 446 398 
  7. 5.  MUDr. Ševčíková R.  Poliklinika Blansko, Sadová 33  516 488 454 
  8. 5.  MUDr. Well  Adamov, Smetanovo nám. 327  516 447 605 
14. 5.  MUDr. Zouharová  Poliklinika Blansko, Sadová 33  516 488 450 
15. 5.  MUDr. Žilka  Benešov 19  516 467 313 
21. 5.  MUDr. Adamová  Letovice, Masarykovo náměstí 18  516 474 018 
22. 5.  MUDr. Beranová  Blansko, Gellhornova 9  735 056 656 
28. 5.  MDDr. Bočková Eva  Kunštát, nám. ČSČK 38  516 462 203 
29. 5.  MUDr. Bočková Jana  Kunštát, nám. ČSČK 38  516 462 203

kVĚten 2016

roZpis stomatoloGické lspp

nabíDka centra motýlek na kVĚten 2016

 Den roDiny s motýlkem

• Vážené děti, rodiče, příznivci a přátelé, 
přijďte s Centrem Motýlek oslavit 
Mezinárodní Den rodiny 

• 21. května od 15 hodin na zahradě gymnázia v Rájci
• Vystoupí Rájíček, Notičky, mažoretky
• Připraveny budou dílničky, jízda na poníkovi, spinning, skákací 

hrad, malování na obličej, občerstvení a další

 ochrana kůže přeD růZnými VliVy prostřeDí
• Srdečně Vás zveme na besedu
• Přijďte se něco zajímavého dozvědět a odnést si 

malý dárek
• Kdy: čtvrtek 19. 5. 2016 v 10.00 hod
• Kde: klubovna Centra Motýlek, sokolovna Rájec-Jestřebí
• Jana Sedláková – mob: 728 684 044, 

e-mail: seddlakova.jana@seznam.cz
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A lé ta  běž í… 
V srpnu minulého 
roku se dožil kulaté-
ho jubilea, vzácných 
90 let, podplukovník 
Bohuslav Mokrý – 
rodák z Rájce nad 
Svitavou. Nezapo-
mněl na něj s gratu-
lací ani ministr vni-

tra Milan Chovanec. Jednak proto, že sloužil 
v československé armádě, ale zejména proto, 
že byl zasloužilým válečným veteránem. Už 
od září 1944 působil v partizánském oddíle 
na Blanensku, který nesl název Prokop Holý, 
proto měl i příslušné osvědčení, které potvrzuje 
statut válečného veterána a zároveň česko-
slovenského partyzána. V témže roce obdržel 
válečná vyznamenání k 70. výročí osvobození 
naší vlasti od Konzulátu Ruské federace v Brně, 
ale i od ministra obrany české republiky. Za-
slouženě byl oceněn za nebojácné činy v době 
okupace našeho státu proti wehrmachtu nebo 
za pomoc ruským partyzánům, kteří byli letecky 
nasazeni v boji proti fašistům v okolí Blanska. 
Velitelem oddílu byl parašutista R. Procházka 
a partyzáni se zaměřili na oblast Bystřice nad 
Pernštejnem později na destrukční činnost proti 
železnici v těsném okolí Brna. Bohuslav Mokrý 
jako dvacetiletý mladík pomohl svému národu 
v době nejtěžší. Válečný veterán byl rovněž 
v péči Československé obce legionářské, která 
mu životní jubileum rovněž připomněla.

Bohužel už se nemůžeme těšit na setkání 
s ním. V únoru tohoto roku nás zastihla smutná 

ohlasy

zpráva o jeho náhlém úmrtí. Naposledy jsme se 
s ním rozloučili v brněnském krematoriu a to se 
všemi vojenskými poctami. U rakve stála čestná 
vojenská stráž, vojáci nesli československou 
státní vlajku a také všechna vyznamenání, která 
za svého života obdržel. Při československé 
státní hymně byly vypálena čestné salvy. Bylo 
to důstojné rozloučení s člověkem, který se 
nebál v době nejtěžší nasadit svůj mladý život 
za svobodu naší vlasti.

Trochu si zavzpomínejme. Bohuslav Mokrý 
se narodil v Rájci a mladá léta prožil v ulici V Úz-
kých. I po odstěhování do Brna se rád vracel 
do svého rodiště k rodičům a sourozencům, kaž-
dá návštěva v Rájci a chvíle prožité s kamarády 
mu vnášely chuť do dalších dnů. Vlastnil chatu 
v Močidlech, a pokud mu to jeho zdravotní stav 
dovolil, rád se vracel na známá místa z mládí. 
Málokdy hovořil o válečných letech, „nechlubil 
se“ s množstvím vyznamenání a nebylo jich 
málo. V tomto byl „Bohoušek“ nebo náš „Sláva“ 
velice skromným člověkem. Občané z Rájce, 
ani velká rodina Mokrých nevěděla o jeho sta-
tečném postoji v době války.

Je škoda, že o svých zážitcích z doby okupa-
ce nebude už vyprávět zejména mladé generaci, 
které chybí zdravé vlastenectví i znalost historie, 
která je také někdy vědomě překrucována. 
Vždyť setkání s člověkem, který na vlastní kůži 
poznal hrůzy války a šel se zbraní v ruce bojo-
vat za svobodu národa, je tím nejpůsobivějším 
zážitkem z té doby.

Budeme na Tebe s láskou a hlavně s úctou 
vzpomínat. Čest Tvé památce!

Mgr. Miroslava Vašíčková, rozená Mokrá
Marie Hajdamachová, rozená Mokrá

VZpomínka na rájeckého roDáka

strom pro roDinu

Za slunného sobotního dopoledne 2. dubna 
2016 jsme se sešli na polní cestě podél řeky 
Svitavy u odbočky na cvičiště kynologického 
klubu, abychom společnými silami vysázeli 
jabloňovou alej.

Inspirací nám byla reportáž v televizi s ná-
zvem „Alej života.“ Tato myšlenka nás tak za-

ujala, že jsme oslovili spolek Větvení, který se 
na výsadbě podílel. Spolek Větvení tvoří skupina 
mladých lidí, kteří mají vztah k přírodě a jejich 
cílem je vracet stromy zpět do krajiny. Aktivity 
spolku jsou zaměřené na lokality Bílé Karpaty, 
jižní Morava a Moravský kras. První kontakt 
proběhl na jaře 2015. Organizaci a veškeré 
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„papírování“ si vzal na starost Ing. Pavel Pe-
rout. Jemu patří velké poděkování. Původně se 
plánovala výsadba třešní podél cesty z Rájce 
do Karolína, ale tento projekt nebyl radou měs-
ta schválen. Na doporučení rady byl vybrán 
pozemek podél řeky z Rájce do Doubravice, 
kam Větvení doporučilo výsadbu jabloní. A pak 
začalo ono „papírování.“ Hlavní komunikaci spol-
ku Větvení s námi zajišťoval Mgr. Pavel Rotter, 
který poradil postup celé realizace a předal 
kontakty na zahradního architek-
ta Ing. Tomáše Horského. Jím 
navržený projekt výsadby sta-
rých odrůd jabloní byl předložen 
radě města ke schválení. Ta jej 
schválila v omezeném rozsahu 
(kvůli šířce pozemku). Obrátili 
jsme se na pěstitele původních 

odrůd jabloní pana Ing. Stanislava Bočka z Cr-
hova a vybrali tyto odrůdy: Matčino, Croncelské 
a Řehtáč soudkový.

V pátek 1. dubna byly za  pomoci ochot-
ných farníků stromky přivezeny a už jen čekaly 
na šikovné ruce. S výsadbou nám pak v sobotu 
přijeli pomoci, odbornou radou a prvním tvaro-
vacím řezem, naši přátelé ze spolku Větvení. 
Společnými silami se nám podařilo vysázet 
16 mladých jablůněk.

A protože věříme, že bez Božího požeh-
nání marné lidské namáhání, sešli jsme se 
o týden později na tomto místě opět, aby 
mladé jabloňové aleji požehnal náš rájecký 
pan farář David Ambrož. Všichni se již tě-
šíme na šťavnaté plody, které tak chutnaly 
našim prababičkám a budou jistě chutnat 
i dalším generacím obyvatel našeho města.

Římskokatolická farnost Rájec-Jestřebí

Takto se jmenuje dobrovolnická akce, která 
probíhá již třetím rokem po celé České repub-
lice. A jelikož nezbytnou součástí myslivosti 
je i ochrana přírody, byla naše účast v tomto 
projektu samozřejmostí.

Stejně jako na jiných místech po celé naší 
zemi jsme se i my shromáždili v sobotu 16. dub-
na v 8 hodin v Rájci na náměstí. Letošní účast 
byla rekordní, celkem 63 lidí (46 dospělých, 17 
dětí). Díky takovéto účasti jsme byli schopní po-
krýt a uklidit daleko větší plochu a více kilometrů 
příkopů u silnic než v předchozích letech. Kromě 
tradičních cest z Karolína na Rájec, ze Žďáru 
na Rájec a z Kuniček na Rájec, jsme uklidili 
i cestu přes Karolín lesem k Rájci, silnici mezi 

Ráječkem a Rájcí, také silnice okolo zámku 
Rájec nad Svitavou a osadní výbor Holešín 
i silnici Holešín – Doubravice. Odpadky jsme 
nacházeli opravdu na každém kroku, PET lahve, 
pneumatiky, různé igelity, plechovky a mnoho 
dalšího. Zkrátka a dobře se nad uvažováním 
některých lidí rozum pozastavuje a nejeden 
z nás tyto lidi řadí do říše zvířat.  Díky vynalože-
nému úsilí všech dobrovolníků se nám podařilo 
dvakrát naplnit traktorovou vlečku a několik vo-
zíků za auto, směsného odpadu bylo 2,4 tuny 
a 18 pytlů s plasty.

Celou akci jsme zakončili na naší myslivecké 
chatě, kde jsme se posilnili špekáčky, různými 
nápoji, děti byly odměněny sladkostmi a dámy, 

ukliďme sVĚt, ukliďme česko
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slečny a děvčata květinou. Ještě společné foto 
a obrovské poděkování všem účastníkům akce.

Určitě vás bude zajímat, co zajímavého 
jsme letos našli, když to jednou byla rohová 
vana v potoku a jindy zase náhrobek v příkopě. 
Letos se asi žádná velká zajímavost nenaskytla, 
možná jen velký kámen obvázaný drátem, který 
se nacházel kousek od rybníku Lenčák. Že by 
kámen sebevraha? Těžko říct.

Je mou povinností vám všem, co jste se 
na úklidu podíleli moc poděkovat, jmenovitě: 
Městu Rájec-Jestřebí, ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí, 
Sport Clubu Ráječko, Občanskému sdružení 
„Za rozvoj města“, z. s., BC Červánky Rájec, 
Sběrnému středisku odpadů v Rájci za likvidaci 
a všem ostatním dobrovolníkům, co pomohli 
a zúčastnili se.

Vladan Opálka

jaroslaV sVĚcený & barokní seance

Dne 15. 4. 2016 rozezněly prostory soko-
lovny houslové tóny jednoho z našich veli-
ce významných českých houslistů, Jaroslava 
Svěceného. Společně s Jitkou Navrátilovou, 
významnou českou umělkyní, která jej dopro-
vázela na cembalo, vytvořili nezapomenutelný 
zážitek nejen občanům z Rájce-Jestřebí. Před 
samotným koncertem vystoupili žáci ze ZUŠ 

v Rájci-Jestřebí a ZUŠ Blansko, kteří mohli svůj 
um předvést i ve společně nacvičené skladbě 
s panem Svěceným. Umělec vystřídal během 
koncertu několik typů houslí. Před každou sklad-
bou diváky seznámil s historií a stavbou houslí, 
jejíž tóny mohli ve skladbě obdivovat. Během 
přestávky měli diváci možnost zakoupit si kni-
hu, DVD nebo komplet CD, na kterých umělec 
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zachycuje skladby nejlepších světových sklada-
telů, ale i českých houslařů.

Sál sokolovny byl téměř vyprodána a kon-
cert pana Svěceného měl mezi veřejností velký 
úspěch. Dokazovalo to i gesto po koncertě, kdy 
panu Svěcenému a paní Navrátilové aplaudo-
valo publikum ve stoje.

Pokud umělec zrovna nevystupuje na kon-
certech, zaměřuje svoji pozornost na charitativní 
činnost. Je patronem Akce cihla, která pomáhá 
mentálně postiženým spoluobčanům. Spolupra-
cuje také s řadou nadačních fondů a podporuje 
také mezinárodní organizaci UNICEF. Bez ná-
roku na honorář koncertoval i na řadě benefič-
ních koncertů, které pomáhaly lidem, kteří byli 
zasaženi živelnou pohromou. Podílí se na pro-
jektech, ve kterých spolupracuje s interprety 

různých žánrů, aby tak propagoval klasickou 
hudbu i mezi mladou generací. Jako moderátora 
Nočního Mikrofóra jej mohou posluchači slýchat 
na Dvojce Českého rozhlasu. Svůj talent umělec 
předvedl na téměř všech kontinentech světa. 
Své zkušenosti ze zahraničí využil při rozvíjení 
svých koncertních a festivalových aktivit v České 
republice, kdy se stal například spoluzakladate-
lem prestižních českých festivalů. Pan Svěcený 
získal za svoji tvůrčí uměleckou činnost celou 
řadu cen a ocenění.

Erika Gruberová
praktikantka informační centra 
v Rájci-Jestřebí

Fotografie z koncertu jsou umístěny na zadní 
vnitřní straně obálky zpravodaje.

Děti z mateřských škol (Rájec-Jestřebí, 
Ráječko, Svitávka) a rájecké základní školy 
se přišly 14. dubna se svými učitelkami po-
bavit do sokolovny. Divadlo Věž z Brna pro 
ně vystoupilo s hraným představením „Včelí 
medvídci zpívají“. A protože tyto pohádkové 
postavičky z krásného Večerníčku všichni 
dobře znají, rádi se s herci zasmáli a hlavně 
zazpívali známé písničky. Na představení 
se přišly podívat i maminky s malými dětmi, 
tak není divu, že nám naši sokolovnu téměř 
celou zaplnili.

Jak se představení líbilo, nám ve škole 
děti nakreslily a obrázky poslaly. My Vám 
několik z nich představujeme.

L. A.

přeDstaVení pro DĚti
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ÚkliD V okolí karolína

I za silného deště splnili svůj úkol mladí, staří…..

karolín

spráVné oDpoVĚDi Z minulého čísla:

foto č. 69 posezení na ulici sportovní v rájci    foto č. 70 rybník lenčák

si své znalosti a všímavost.
Na zadní straně zpravodaje vám budeme pravidelně přinášet vždy dvě fotografie z našeho 

města a okolí. Vaším úkolem bude napsat nám název lokality na fotografiích, případně rozpoznat 
místo, odkud byly snímky pořízeny.

Své odpovědi zasílejte vždy do 25. dne v měsíci, kdy byly snímky zveřejněny, buď na e-mailovou 
adresu: foto-rajec@seznam.cz  nebo písemně na radnici. Na konci roku budou správné odpovědi 
slosovány a vítěz obdrží pěknou odměnu.

V následujícím vydání zpravodaje vždy najdete správné odpovědi z předchozího čísla.

Kateřina Faltová

soutĚž pro Volné chVíle

Ve svých volných chvílích jistě rádi podnikáte vycházky a výlety do blízkého či 
vzdáleného okolí našeho města. V naší soutěži vám nabízíme možnost ověřit 

soutěž
PRO VÁS
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Zima není důvodem, aby členové vodáckého 
sportu přestali sportovat. Od listopadu do konce 
února chodili každou neděli do plaveckého ba-
zénu v Blansku, kde zvyšovali fyzickou kondici 
při plavání, děti trénovaly jízdu na kajaku. Někteří 
bazén pojali jako relaxaci v sauně. Když napa-
dl sníh, vyrazili jsme na běžky. V lednu jsme 
uskutečnili dva zájezdy na Vysočinu. Poprvé 
jsme dojeli na Fryšavu a jezdili jsme ve stopách 
na „Fryšavském ledovci“. Počasí bylo mírně 
mrazivé, ale slunečné. Sníh se krásně třpytil.

24. ledna jsme přijeli na Tři studně. Vyjeli 
jsme do nedalekého okolí – na Medlov, do Vla-
chovic a zpět. Nakonec jsme dojeli až do Nové-
ho Města na Moravě. 

V únoru sněhové podmínky na Vysočině ne-
byly dobré, proto jsme 14. února zamířili do Je-
seníků. Naším cílem byly tratě kolem horské 
chaty Paprsek. Brázdili jsme Velký a Malý Šen-
gen, někdo si zajel po magistrále do Petřikova.

20. února jsme znovu vyjeli do Jeseníků, 
abychom trochu „potrénovali“. Dali jsme si totiž 
cíl, projet celou trať Jizerské 50. 
Tentokrát  jsme vyjeli na Praděd 
a okolí. Byla zde velká spousta 
běžkařů, neboť jinde sněhové 
podmínky běžkování neumožnily.

27. února jsme vyrazili do Ji-
zerských hor. Hned po příjezdu 
do Horního Polubného jsme na-
zuli lyže a vydali se směr osada 
Jizerka. Projeli jsme část tratě až 
k chatě Smědava a zpět po tra-

VoDáci V ZimĚ

se, která vedla k cíli. Stopy byly dobré, lyže jely, 
dobře jsme se rozhýbali na další den. 

28. února nastal den D. Ráno jsme se pro-
budili do krásného slunného dne. V devět ho-
din jsme zaparkovali na jednom z posledních 
volných míst v osadě  Jizerka. Namazali jsme 
lyže a vyrazili na trať. Čekalo nás 50 km. Po-
časí bylo přímo ideální. Sluníčko svítilo, žádný 
velký mráz, bezvětří, stopy nádherné, sněhu 
dostatek. Prostě idylka. Jaký to byl rozdíl oproti 
lednu, kdy se měl závod konat a nakonec se jel 
jen na pětikilometrovém okruhu a mohli jet jen 
výborní závodníci.

Cesta nám ubíhala a za půl hodiny jsme byli 
na Smědavě, následovalo jediné větší stoupání. 
A zase rovina a také nádherná příroda. Kilome-
try ubíhaly, po cestě jsme se vždy občerstvili 
z vlastních zdrojů. Mohli jsme sledovat, kolik km 
jsme ujeli a kolik nám tedy zbývá ještě do cíle. 
Zanedlouho se již objevil stadion v Bedřichově. 
Zde jsme měli přestávku, doplnili tekutiny, opět 
namazali lyže a vyrazili zpět. Zbývalo nám 
22 km. Už jsme měli více než polovinu. To bylo 
povzbuzení. Ani jsme se nenadáli a byli jsme 
v Kristiánově. Pohodička. Další záchytný bod 
Na Čihadle byl 4 km vzdálený. Cesta vedla mírně 
do kopce a stále se táhla a táhla. Trošku byla 
krizička na 38. km. Ale pokračovali jsme dál. 
Kneippa a už bylo veseleji. Poslední 4 km bylo 
sice mírné stoupání, ale vidina cíle nás hnala 
vpřed. Když jsme dorazili k místu U Bunkru, zbý-
valy pouhé dva km. Věděli jsme, že zde je rovina 
a následoval závěrečný finiš. Osada Jizerka nás 
vítala. Dokázali jsme to za 5,40.

V noci napadl sníh, a ráno jsme se vydali 
opět na trať. Radost ze splněného cíle překryla 

únavu. Ještě jsme si vy-
chutnávali krásné Jizerské 
hory. Všichni hodnotili akci 
jako velmi povedenou. 

Vrátili jsme se domů 
v pondělí 29. února a již 
další neděli jsme se vydali 
na Červenovodské sedlo. 
Vyjeli jsme na Bukovou 
horu a také k rozhledně 
Suchý vrch. 
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Další týden jsme opět zajeli na Vy-
sočinu. To už sněhu bylo poskrovnu, jen 
Fryšavský ledovec nezklamal. A také byly 
otevřené pro veřejnost tratě Světového 
poháru kolem Ski hotelu v Novém Městě 
na Moravě. 

Lyžařskou sezónu jsme zakončili na ve-
likonoční sobotu opět v Jeseníkách na Pa-
prsku. Jel se zde zrovna závod Jeliman 
cup. My jsme projížděli na stejném okruhu 
jako závodníci. Zde jsme se přesvědčili, 
jak je důležité dobře namazat lyže. Během 
dne se střídalo počasí jako roční období. 
Sněžilo, pršelo i svítilo sluníčko. 

Ujeli jsme 30 km a sjížděli do nižších poloh. 
Zde už sněhu ubývalo a k autu jsme již museli 
jít pěšky. Jaro už se hlásilo. Tak jsme zakončili 
lyžařskou sezónu. Vyhodnotili jsme ji jako velmi 
zdařilou. 

Další týden za přítomnosti kamer České tele-
vize již ráječtí vodáci „odemkli“ Svitavu a zahájili 
vodáckou sezónu. 

M. M.

sport

oteVírání řeky sVitaVy

Dne 3. dubna jsem jela s tatínkem a bra-
trem Tomášem odemykat řeku Svitavu. Než 
jsme nastoupili, taťka říkal, že tahle nafukovací 
loď se nemůže převrátit. Za pár minut jsme se 
převlékali do suchého! Chvíli nám byla zima, 
ale zbytek cesty jsme se už pořád smáli. Už se 
těším na další sjíždění.

Karolína Gazdová, 4. A

ÚkliD břehů řeky

Mnozí lidé nezůstávají lhostejní nad ne-
pořádkem kolem silnic, v lesích, kolem řek a 
vůbec v přírodě.

Proto vznikla akce „Ukliďme si Česko“. 
Zapojili se do ní i ráječtí vodáci. V odpoled-
ních hodinách 13. dubna dvacet členů čistilo 
břehy řeky Svitavy od Doubravice do Rájce. 
Nasbíralo se 15 igelitových pytlů odpadků! 
Je to hodně.

Proč si tak znečišťujeme přírodu?
M. M.
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p r o G r a m  k i n a D o u b r aV i c e  n a D  s V i taV o u

–––  k V Ě t e n   2 0 1 6   –––

5. 5. čtvrtek  v 18 hod
cinemart

fakjů pane učiteli 2

Být úspěšným lupičem vyžaduje pevné nervy. 
A když jste k tomu i učitelem na střední, potře-
bujete nervy jako špagáty a vražednou bezo-
hlednost. A přesně díky tomu u školní tabule 
uspěl bývalý zločinec a samozvaný učitel Zeki 
Müller. K jeho smůle jej v jeho pedagogické 
činnosti čekají i nepříjemnosti. Především vstá-
vání a voprsklí studenti. Zeki navíc musí spolu 
s partou grázlíků z 10. B odcestovat do Thajska. 
A tam se všichni tvrdě a nemilosrdně střetnou 
s učitelem Hauke Wolkim a jeho třídou šprtů 
a šplhounů ze stejného gymnázia.
Komedie Německo   
Vstupné 50 Kč  111 minut

12. 5. čtvrtek  v 18 hod  
cinemart

steVe jobs

Setkání tří výjimečných mužů 
vyústilo ve výjimečný film o ji-
ném výjimečném muži. Ori-
ginální režisér Danny Boyle, 
jeden z nejlepších scénáris-
tů současnosti Aaron Sorkin 
a herec Michael Fassbender 
společně natočili životopisné 
drama o největším počítačo-
vém vizionáři naší doby. Klíč 
ke skvělému životopisnému 
filmu vězí v originálním pří-

stupu. Danny Boyle sleduje Stevea Jobse ze 
zákulisí. Doslova. Film se odehrává během vy-
hrocených momentů před zahájením klíčových 
Jobsových prezentací, které měnily dějiny, a to 
nejen počítačové.
Film USA     
Vstupné 50 Kč  122 minut

19. 5. čtvrtek  v 18 hod 
bioscop

muZikál aneb cesty ke ŠtĚstí
Třída pražské konzervatoře má na letním sou-
středění za úkol nazkoušet Starce na chmelu 
v původní muzikálové podobě. Na výsledku 
závisí jejich budoucí kariérní život. Studenti jsou 
na začátku znechucení, že se budou věnovat 
klasickému českému muzikálu. Během zkoušení 
je pohltí kouzlo Starců, ale nechtějí se spokojit 
se starou choreografií. Do svého nastudování 
přidají prvky klasického tance, ale i hip-hop či 
pohybové divadlo. Neúnavně budují muzikálové 
představení, do kterého vkládají veškerou svoji 
energii, odvahu, talent. Termín představení se 
blíží a v sázce je mnoho. Úspěch může zna-
menat vytoužený začátek cesty za uměleckým 
snem… Hrají: Roman Vojtek, Vica Kerekes, 
Martin Písařík, Adam Mišík, Vladimír Polívka 
a další.
Hudební film ČR  Premiéra 14. 1. 2016
Vstupné 50,– Kč  85 minut

26. 5. čtvrtek  v 18 hod 
falcon

Ztraceni V mnichoVĚ
Sir „P“, devadesátiletý papoušek šedý, který 
kdysi patřil Edouardu Daladierovi, se na pozvá-
ní ředitele Francouzského kulturního institutu 
ocitne v roce 2008 v Praze jako živá relikvie 
z dob Mnichovské dohody. Papoušek hlasem 
Daladiera dodnes opakuje některé důležité 
věty a prohlášení Daladiera. Papouška však 
za dramatických okolností unese český novinář 
Pavel a na základě papouškových kontroverz-
ních citací rozpoutá mezinárodní skandál. Ale 
to je jen polovina příběhu… Film pokračuje 
dokumentem ze zákulisí natáčení, které mělo 
být česko-francouzskou koprodukcí. Když se 
zjistí, že hlavní herec má alergii na peří a není 
schopen točit s ptáky, začíná se roztáčet spirála 
nepříjemností ve filmovém štábu. Hrají: Martin 
Myšička, Marek Taclík, Jana Plodková, Jitka 
Schneiderová a další.
Film ČR         Vstupné 50 Kč  105 minut
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V roce 2016 neZapomeňme!

V tomto roce vzpomeneme 71. výročí zakončení 2. světové války. Tento největší válečný 
konflikt v dějinách lidstva trval šest let od roku 1939 – 1945. Ani naše město nebylo ušetřeno 
hrůz a neštěstí, které doprovázejí každou neklidnou, bouřlivou, přechodnou a osudovou dobu. 
Svědčí o tom jména padlých a umučených spoluobčanů, která byla připsána 28. října 1948 
na pomník padlých v Rájci:

Oldřich Blažek  (1903 –1942)  – popraven v Berlíně

Jaroslav Jurek  (1905 –1944)  – padl v Dukelském průsmyku

Ing. Leopold Jurek  (1898 –1945)  – zemřel ve Flossenburku

Josef Kříž  (1917 –1941)  – zemřel v Pardubicích

Josef Fojt  (1892 –1945)  – odsouzen k smrti v Jugoslávii

Justina Fojtová  (1909 –1945)  – odsouzena k smrti v Jugoslávii

Josef Hertl  (1874 –1945)  – zabit při náletu

Vladimír Hudec  (1911 –    )  – nezvěstný – zatčen v Německu

Klement Skácel  (1907 –1944)  – zabit při náletu v Brně

František Tihon  (1907 –    )  – nezvěstný – byl nasazen v Německu na práci

Cyril Veselý  (1900 –1945)  – po příchodu z Německa onemocněl a zemřel

I ráječtí občané dokázali světu, že český národ je hrdým národem a je ochoten za svou svo-
bodu bojovat. A takovým lidem je třeba vzdát úctu, protože nestáli o slávu ani medaile. Věděli 
pouze, že konají správně.

Z pamětní knihy městečka Rájce

Války způsobují lidem to největší utrpení. Okupace a osvobození naší vlasti si vyžádaly ži-
voty 360 tisíc Čechoslováků, 144 tisíce rudoarmějců, bezmála 200 amerických vojáků, 33 tisíce 
rumunských vojáků, desítky Francouzů, Italů, Jugoslávců, Nizozemců a dalších.

Porážka fašismu stála životy a krev milionů a milionů lidí. Právě v těchto dnech vzpomeňme 
těchto obětí. Bylo to více jak 60 milionů padlých na frontách 2. světové války, na popravištích 
a v koncentračních táborech, při partyzánských a ilegálních bojích, trvale invalidních 35 milionů. 
Počty obětí druhé světové války jednotlivých státu vypovídají. Největší počet obětí měl Sovět-
ský svaz 27 milionů lidí, následovalo Polsko 6 028 000, Jugoslávie 1 706 000, Indie 719 000, 
Francie 653 000, Řecko 558 000, USA 291 567, Velká Británie 264 443, Holandsko 200 000 
a další. Celková hodnota zničených materiálních hodnot ve všech válčících státech byla stano-
vena na více jak 316 miliard dolarů. To jsou oběti a cena, kterou přinesly jednotlivé státy, aby 
byl poražen fašismus.

Vzpomeňme s úctou nejen těch, kteří své životy položili, ale i těch, kteří bojovali, byli raněni 
a ještě mezi námi žijí. Všichni si zaslouží pietní vzpomínku, úctu a poděkování bez ohledu na to, 
na jaké frontě bojovali a padli. Všichni padli v boji za mír a porozumění mezi národy.

„Chtějme mír, ať naše smrt není marná.“
„Vám poděkování a lásku Vám,…“ Mgr. Miroslava Vašíčková
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Nejvýznamnějším příslušníkem rájecké linie 
rodu Salm-Reifferscheidtů byl bezesporu sta-
rohrabě Hugo František Salm-
-Reifferscheidt (1. 4. 1776 Vídeň 
– 31. 3. 1836 Vídeň).

Muž všestranných zájmů, 
zabývající se řadou vědních 
oborů, milovník i mecenáš kul-
tury a umění, zdatný hospodář 
a průmyslník, v neposlední řadě 
také filantrop, či společenský 
a kulturní organisátor.

Na přelom března a dub-
na letošního roku připadá hned 
dvojí výročí této pozoruhodné 
osobnosti – 240 let od naroze-
ní a 180 let od úmrtí. Bylo by 
velmi obtížné shrnout celý jeho život a činnost 
do stručného článku vyhovujícího svým rozsa-
hem požadavkům Zpravodaje, a neučinit tak 
zároveň na úkor určité informační a vypovídací 
úrovně. Proto jsem se rozhodl připomenout sta-
rohraběte Hugo Františka výběrem jen vlastně 
jedné kapitoly z širokého spektra jeho zájmů, 
a to činností v oblasti medicíny a lékařství, kde 
se zapsal do historie především jako průkopník 
očkování proti pravým neštovicím, při čemž si 
zároveň vydobyl nemalé zásluhy v boji s touto 
nebezpečnou nemocí. Volba právě tohoto the-
matu souvisí do jisté míry s dalším kulatým vý-
ročím, které si letos můžeme připomenout, a to 
220 let od provedení první vakcinace 14. 5. 1796, 
kteréžto datum můžeme považovat za pomy-
slný počátek úspěšného boje proti pravým 
neštovicím, jenž vyvrcholil r. 1980, kdy Světová 
zdravotnická organisace prohlásila tuto chorobu 
za vymýcenou.

Není jistě třeba zdůrazňovat, že pravé, nebo 
jinak též černé neštovice (Variola) patřily k nej-
nebezpečnějším a zároveň nejrozšířenějším 
infekčním onemocněním, jež si vybíralo obrov-
ské množství obětí v řadách nakažených, a to 
doslova po celém světě. Účinná léčba nebo 
prevence dlouhé věky neexistovala a v případě 
onemocnění nezbývalo než věřit, že organismus 
pacienta bude natolik silný, že nemoci odolá 

a překoná ji. Avšak i přeživší pacienti se častokrát 
potýkali s celoživotními následky onemocnění 

(mnohdy v podobě zrakového po-
stižení), či byli zohyzděni jizvami. 
Zlom – a to velmi výrazný – přinesl 
konec 18. století, kdy došlo k pře-
vratnému objevu: anglický ven-
kovský lékař dr. Edward Jenner 
(1749–1823), působivší v malém 
městečku Berkeley ležícím mezi 
Bristolem a Gloucesterem, si po-
všiml, že venkované, kteří se při 
styku s dobytkem nakazili krav-
skými neštovicemi, se tím stali 
odolnými vůči pravým neštovicím, 
jimiž posléze už neonemocněli. 
Na základě svých pozorování se 

odhodlal k experimentu, kdy 14. 5.1796 naoč-
koval malému chlapci jménem James Phipps 
(1788–1853) kravské neštovice. Hoch onemoc-
něl a poté, co se vyléčil, ho Jenner záměrně 
infikoval pravými neštovicemi – experiment vyšel 
a Jennerův předpoklad se potvrdil: onemocnění 
u chlapce nepropuklo.

Dlužno doplnit, že Jenner nebyl úplně první, 
kdo přišel s podobnou metodou léčby či preven-
ce: už r. 1721 byla v Anglii provedena z popudu 
spisovatelky lady Mary Wortley Montagu (1689–
1762) tzv. variolizace (tj. určitá obdoba pozděj-
šího očkování, kdy došlo k infikování jedince 
sušeným hnisem z puchýřů pravých neštovic, 
kde byl nemoc způsobující virus oslabený), a to 
způsobem, který lady Wortley Montagu odpo-
zorovala za pobytu v tehdejší Osmanské říši. 
Tato prevence však nebyla tolik účinná, stále 
hrozilo riziko zohyzdění i smrti pacienta, který 
byl navíc nadále infekční svému okolí, pročež 
se variolizace jako preventivní léčba na rozdíl 
od Jennerovy vakcinace neprosadila.

Svou metodu očkování kravskými neštovice-
mi – tedy vakcinaci – prostřednictvím speciálního 
séra coby ochranu a prevenci před nebezpeč-
nými pravými neštovicemi zveřejnil dr. Jenner 
po řadě úspěšných pokusů r. 1798. V době 
bezprostředně následující, kdy byla experimenty 
i praxí prokázána i ze strany dalších odborníků 

starohrabĚ huGo frantiŠek salm-reifferscheiDt
průkopník očkoVání proti neŠtoVicím na moraVĚ
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správnost Jennerových poznatků a tím potvr-
zena účinnost jeho metody, se očkování začalo 
rychle rozšiřovat po evropských zemích.

Náš „oslavenec“ starohrabě Hugo Fran-
tišek se s očkováním obeznámil na přelomu 
18. a 19. stol. záhy poté, co objev vstoupil v širší 
známost. Stal se velkým šiřitelem a podporo-
vatelem této preventivní léčby a záhy se přičinil 
o to, aby byly zejména děti na jeho moravském 
panství i jinde na Moravě či ve Slezsku proti 
neštovicím očkovány. Rozesílal lancety s oč-
kovacím sérem, sám si očkování vyzkoušel 
v praxi a dokonce se snažil věc podporovat 
formou jakési „soutěže“, když vypisoval odměny 
za nejvyšší počet očkovaných jedinců. O věci 
pohotově sepsal spisek s názvem Was sind die 
Kuhpocken eigentlich? Und wozu nützen sie? 
(Co vlastně jsou kravské neštovice? A k če-
mu mohou být dobré?, poprvé vydáno v Brně 
r. 1801, třetí vydání vyšlo r. 1808), jejž vlastním 
nákladem nechal vytisknout v počtu tisíců kusů, 
které zdarma rozesílal po celé Moravě a Slez-
sku. Ve spisku, psaném německy a čítajícím 
v prvním vydání 81 stran, se věnoval nejenom 
Jennerovu objevu očkování proti neštovicím 
a popisu očkování jakožto prevence, ale podal 
také podrobný návod k očkování a popis nemoci. 
Dále zmínil úspěšné výsledky v jeho aplikaci, 
jimiž se účinnost a bezpečnost tohoto způso-

bu prevence nejlépe prokázala. Krom jiného 
dále uvedl několik příkladů zhoubného vlivu 
a nebezpečnosti neštovic kupř. udáním počtu 
zemřelých na neštovice ve vymezených letech 
nejen na Moravě. Nijak nepřeháněl – pravé 
neštovice byly skutečně dlouhou dobu (a to 
i v 19. stol.) velkým nebezpečím se značným 
rizikem úmrtí. Proto apeluje na provádění oč-
kování dětí a děkuje všem rodičům, kteří tak už 
nechali učinit. Ve spisku vyslovuje též jakousi 
vizi – totiž, že rozšířením očkování se podaří 
pravé neštovice naprosto vymýtit, takže za sto 
let už budou známé jen z historie. Tato jeho vize 
se skutečně naplnila: konkrétně v tehdejší ČSR 
byly pravé neštovice vymýceny již po r. 1924, 
přičemž k vymýcení nemoci markantně přispěl 
zákon č. 412/1919 Sb. O povinném očková-
ní proti neštovicím z 15. 7. 1919, jenž přinesl 
v ČSR zavedení plošného a hlavně povinného 
očkování. První zákonné ustanovení zmiňující 
se o očkování sice bylo vydáno už r. 1802, ale 
tehdy i dlouho potom bylo v zákonných normách 
očkování vždy jen doporučováno, nikoliv naříze-
no, pročež stále nedocházelo k jeho plošnému 
provádění a onemocnění se tak pořád vyskyto-
valo a někdy přerůstalo dokonce do epidemií 
(naposledy v první polovině 90. let 19. století).

Petr Sychra
Dokončení článku 
v červnovém vydání zpravodaje
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 Daňová složenka (bezplatná poštovní poukázka a – doklad V/Ds)
 Složenky s informací o výši daně budou adresně doručovány poplatníkům daně z nemo-

vitých věcí. Distribuce složenek bude zahájena na přelomu dubna a května. Při ní bude 
zohledňováno datum narození poplatníka, složenky dostanou nejdříve nejstarší občané.

 bezhotovostní převod z účtu
 Daň je možné bezhotovostně uhradit na účet Finančního úřadu pro Jihomoravský kraj 

vedený u České národní banky, číslo účtu 7755-77628621/0710, variabilní symbol = rodné 
číslo u fyzické osoby, nebo IČ u právnické osoby, konstantní symbol = 1148.

 sipo (soustředěná inkasní platba obyvatelstva)
 Mohou platit pouze poplatníci, kteří do 31. 1. 2016 zaslali příslušnému správci daně 

Oznámení o placení daně z nemovitých věcí prostřednictvím SIPO.
 hotovostní platba
 Tato možnost úhrady daně z nemovitých věcí je na pokladně vybraných územních pracovišť 

Finančního úřadu pro Jihomoravský kraj. 

Dne 31. 5. 2016 je splatná daň z nemovitých věcí. formy úhrady:

UPOZORNĚNÍ – daň z nemovitých věcí
růZné
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Čekají nás vyšší kvóty, Češi je mohou zvládnout

Podle nové legislativy by roce 2016 měl každý z nás ročně odevzdat 
k recyklaci zhruba 7 kg starého elektra, což bylo ještě před pár lety 
nepředstavitelné množství. Nakonec to ale opravdu dokážeme.

Podle původního požadavku evropské směrnice bylo určeno, že se 
musí v každé členské zemi ročně vysbírat nejméně čtyři kilogramy 
elektroodpadu na každého obyvatele. Na každého obyvatele České 
republiky včetně dětí nyní připadá kolem pěti kilogramů reálného sběru. 
V roce 2016 ale vstoupil v platnost již zmíněný nový způsob výpočtu 
těchto kvót, který tuto kvótu významně navýšil.  Doposud jsme však bez 
problémů požadavek evropské směrnice plnili, dokonce i s rezervou. 

Česká republika bude muset podle nových parametrů zajistit sběr 
a recyklaci takového množství vysloužilého elektra, jaké odpovídá 
40 procentům hmotnosti prodaných nových spotřebičů průměrně za tři 
roky zpětně. Ročně se u nás prodá zhruba 175 000 tun elektrozařízení, 
každý z nás by tedy měl odevzdat k recyklaci minimálně zmíněných 
sedm kilo.

Předběžné výsledky sběru v roce 2015, které jsou k dispozici, naznačují, 
že by se to mohlo podařit. Jen sběrnými místy vytvořenými kolektivním 
systémem ELEKTROWIN prošlo od ledna do října na 30 000 tun starých 
spotřebičů, což odpovídá celoročnímu sběru v roce 2014. Věříme, že 
především díky podpoře široké veřejnosti, které není lhostejný osud 
naší planety, i novou vyšší kvótu letos opět s rezervou naplníme.
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u s n e s e n í

ze schůze rady města rájec-jestřebí dne 21. 3. 2016
Usnesení č. 1
Rada města schválila navržený program jed-
nání.
Usnesení č. 2a
Rada města rozhodla propachtovat panu Fran-
tišku Peroutovi část pozemku parc. č. 1359 orná 
půda o výměře 182 m² v k. ú. Rájec nad Svitavou 
pro zemědělské účely. Pachtovní smlouva bude 
uzavřena na dobu neurčitou s dvanáctiměsíční 
výpovědní dobou za pachtovné 1 Kč/m²/rok.
Usnesení č. 3
Rada města schvaluje rozpočtové opatření 
č. 2/2016 (příloha č. 1).
Usnesení č. 4
Rada města projednala Smlouvu o příspěvku 
na spolufinancování sítě sociálních služeb mezi 
Městem Rájec-Jestřebí a Městem Blansko (pří-
loha č. 2). Rada města rozhodla tuto smlouvu 
uzavřít s rozdělením finanční částky určené 
na spolufinancování základní sítě sociálních slu-
žeb, a to u služeb sociální prevence a sociálního 
poradenství ve správním obvodu ORP Blansko 
pro rok 2016 ve výši 40.000 Kč a u služeb so-
ciální péče ve správním obvodu ORP Blansko 
pro rok 2016 ve výši 90.000 Kč.
Usnesení č. 5
Rada města Žádost o schválení nákupu osob-
ního vozidla pro společnost Voda-Teplo-Světlo, 
s. r. o. Rájec – Jestřebí projedná na nejbližším 
zasedání Rady města Rájec-Jestřebí ve věcech 
obce jako jediného společníka společnosti Vo-
da-Teplo-Světlo, s. r. o. při výkonu působnosti 
valné hromady.
Usnesení č. 6
Rada města rozhodla pronajmout panu Ja-
roslavu Němcovi část pozemku parc. č. 1164 
ostatní plocha o výměře cca 10 m² v k. ú. Holešín 
k uskladnění dřeva. Nájemní smlouva bude uza-
vřena na dobu neurčitou s tříměsíční výpovědní 
dobou za nájemné 10 Kč/m²/rok.

Usnesení č. 7
Rada města projednala žádost pana Mgr. Micha-
la Sedláčka Ph. D. o směnu části pozemku parc. 
č. 1811/3 orná půda o výměře 399 m² za pozem-
ky parc. č. 1815/3 ostatní plocha o výměře 50 m², 

parc. č. 1816/2 ostatní plocha o výměře 75 m² 
a část pozemku parc.  č.  1811/152 orná půda 
(nové parc. č. 1811/321 dle rozdělení geomet-
rickým plánem) o výměře 274 m², všechny po-
zemky v k. ú. Rájec nad Svitavou a doporučuje 
zastupitelstvu města předmětnou směnu schválit. 
Náklady na vklad do katastru nemovitostí uhradí 
město Rájec-Jestřebí, plátci daně z nabytí nemo-
vité věci budou obě smluvní strany.
Usnesení č. 8
a)  Rada města rozhodla prodloužit nájemní 

smlouvy níže uvedených:
 Kolář Jiří – na dobu neurčitou,
 Michalčíková Bohumila – na dobu neurčitou,
 Manželé Andrea a Ladislav Šrámkovi 

– do 30. 9. 2016,
 Zřídkaveselá Iveta – do 30. 9. 2016 a
 Hudec Jaroslav – do 30. 6. 2016.
b)  Rada města rozhodla neprodloužit nájemní 

smlouvu:  Maršálková Marta.
Usnesení č. 9
Rada města bere na vědomí výpovědi z nájmu 
bytů uvedených v příloze č. 3.
Usnesení č. 10
a)  Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlou-

vu na byt č. 2 v bytovém domě na ul.  Jur-
kova 643 v Rájci-Jestřebí od 1. 4. 2016 
s nájemci v pořadí dle přílohy č. 4.

b)  Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlou-
vu na byt č. 20 v bytovém domě na ul.  Ha-
vlíčkova 678 v Rájci-Jestřebí od 1. 4. 2016 
s panem Jaroslavem Fleischlingerem.

Usnesení č. 11
Rada města rozhodla zveřejnit záměr zřídit 
budoucí věcné břemeno – služebnost distri-
buční soustavy na obecním pozemku parc. 
č. 915 ostatní plocha v k. ú. Rájec nad Svitavou 
pro E.ON Distribuce, a. s., České Budějovice – 
stavba „Rájec – přeložka VN, SÚS JMK“.

Usnesení č. 12
Rada města rozhodla zveřejnit záměr zří-
dit věcné břemeno – služebnost pro stavbu 
„Jestřebí – úprava DS, Maňoušková“ na obec-
ním pozemku parc. č. 18/1 ostatní plocha 
v k. ú. Jestřebí.



 25 usnesení raDy mĚsta

Usnesení č. 13
Rada města se seznámila s cenovou nabídkou 
společnosti s ručením omezeným DOTEA CON-
SULTING, Vyškov na kompletní administraci 
zadávacího řízení na výběr poradenské spo-
lečnosti pro intenzifikaci ČOV Rájec-Jestřebí, 
včetně zhotovení příslušné části oddílné kanali-
zace spolufinancované z Operačního programu 
životní prostředí (příloha č. 5). Rada města roz-
hodla uzavřít Smlouvu o poskytování odborné 
poradenské a konzultační činnosti č.  09/2016 
s DOTEA CONSULTING, s. r. o., Jabloňová 
239/6, Vyškov (příloha č. 6).
Usnesení č. 14
Rada města projednala cenovou nabídku 
na akci „Rájec-Jestřebí, zaměření celé sto-
kové sítě“ Ing. Lukáše Bartečka, Kounicova 
685/20, Brno (příloha č. 7). Rada města roz-
hodla s Ing.  Lukášem Bartečkem, Kounicova 
685/20, Brno uzavřít Smlouvu o dílo na akci 
„Rájec-Jestřebí, zaměření celé stokové sítě“ 
(příloha č. 8).
Usnesení č. 15
Rada města projednala cenovou nabídku 
na akci „Rájec-Jestřebí, rybník Klimšák – změ-
na projektu“ Ing. Františka Lazárka, Kounicova 
685/20, Brno (příloha č. 9). Rada města roz-
hodla uzavřít Smlouvu o dílo s Ing. Františkem 
Lazárkem, Kounicova 678/20, Brno na akci „Rá-
jec-Jestřebí, rybník Klimšák – změna projektu“ 
(příloha č. 10).
Usnesení č. 16
Rada města projednala cenovou nabídku 
na výkon autorského dozoru stavby „Rájec-
-Jestřebí, ul. Hradisko, Šafranice rekonstrukce 
komunikace“ (příloha č. 11). Rada města roz-

hodla uzavřít Smlouvu o výkonu autorského 
dozoru stavby „Rájec-Jestřebí, ul. Hradisko, 
Šafranice rekonstrukce komunikace“ s Ing. Lu-
kášem Bartečkem, Kounicova 685/20, Brno 
(příloha č.  12).
Usnesení č. 17
Rada města bere na vědomí informace o pro-
vádění údržby veřejné zeleně v Rájci-Jestřebí.

Usnesení č. 18
Rada města se seznámila s průběhem realizace 
akce „Rájec-Jestřebí – ul. Šafranice, Hradisko – 
rekonstrukce komunikace“. Rada města souhlasí 
s provedením potřebných víceprací a žádá před-
ložení Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo.
Usnesení č. 19
Rada města rozhodla uzavřít Dodatek č. 2 
ke Smlouvě o dílo na akci „Požární zbrojnice – 
garáž pro požární techniku, Holešín“ s firmou 
Ivan Kopřiva, Lhota Rapotina (příloha č. 16).
Usnesení č. 20
Rada města se seznámila s odůvodněním ne-
dodržení termínu plnění zpracování publikace 
na téma „Historický vývoj stavebních památek 
a osídlení města Rájec-Jestřebí a připojených 
obcí“ p. Jaroslava Sadílka. Rada města rozhod-
la p. Jaroslava Sadílka pozvat na příští zasedání 
rady města k dořešení závazků podle uzavřené 
Smlouvy o dílo č. 8/2012 ze dne 11. 1. 2013.
Usnesení č. 21
Rada města bere na vědomí zápis ze schůze 
Komise životního prostředí ze dne 9. 3. 2016 
(příloha č. 17) a konstatuje, že k informacím 
uvedeným v bodě č. 3 má výhrady.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta

u s n e s e n í

ze schůze rady města rájec-jestřebí dne 4. 4. 2016

Usnesení č. 1
Rada města schvaluje navržený program 
jednání.

Usnesení č. 2a
Rada města vzhledem k pozdnímu předání 
předmětu díla publikace „Historický vývoj sta-
vebních památek a osídlení města Rájec-Jestře-
bí a připojených obcí“ (Smlouva o dílo č. 8/2012 

ze dne 11.01.2013) rozhodla uplatnit vůči zho-
toviteli díla Jaroslavu Sadílkovi smluvní pokutu 
specifikovanou v příloze č. 1.

Usnesení č. 2b
Rada města projednala žádost paní Aleny Dza-
pkové a pana Miroslava Dzapky o směnu části 
obecního pozemku parc. č. 1811/3 orná půda 
o výměře 162 m² z celkové výměry 13 995 m² 
v k. ú. Rájec nad Svitavou za část pozemku parc. 
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č. 1811/233 orná půda o výměře 162 m² z cel-
kové výměry 646 m² v k. ú. Rájec nad Svitavou 
(nové parc. č. 1811/312 orná půda o výměře 
47 m² a parc. č. 2190/19 orná půda o výměře 
115 m² v k. ú. Rájec nad Svitavou dle rozdělení 
geometrickým plánem). Rada města doporuču-
je Zastupitelstvu města žádosti vyhovět.

Usnesení č. 2c
Rada města projednala žádost Zdeňka Jelínka 
o výpůjčku části obecního pozemku parc. č. 18/1 
ostatní plocha o výměře cca 9 m² z celkové 
výměry 14 425 m² v k. ú. Jestřebí pro parkování 
osobního automobilu. Rada města s výpůjčkou 
souhlasí a rozhodla uzavřít s panem Zdeňkem 
Jelínkem, V Zahradách č. p. 371, Rájec-Jestřebí 
Smlouvu o výpůjčce dle podmínek uvedených 
v příloze č. 2.

Usnesení č. 3
Rada města bere na vědomí Zápis z jednání 
sportovní komise ze dne 17.02.2016 (příl. č. 3).

Usnesení č. 4
Rada města projednala návrh smlouvy o dílo 
na údržbu veřejné zeleně města Rájec-Jestřebí 
Marie Šmerdové, Hradisko 100, Rájec-Jestřebí 
a návrh smlouvy o dílo na údržbu veřejné zeleně 
města Rájec-Jestřebí Zahradnictví Langr – ju-
nior, Jurkova 338, Rájec-Jestřebí. Rada města 
rozhodla uzavřít smlouvu o dílo na údržbu ve-

řejné zeleně s Marií Šmerdovou, Hradisko 100, 
Rájec-Jestřebí (příloha č. 4) a se Zahradnictvím 
Langr – junior, Jurkova 338, Rájec-Jestřebí 
(příloha č. 5).

Usnesení č. 5
Rada města projednala žádost Mysliveckého 
sdružení Rájec-Ráječko, z.s. a Mysliveckého sdru-
žení Lenčov, z.s., Erbenova 428, 679 02 Rájec-
-Jestřebí  o souhlas s bezúplatným užitím znaku 
města Rájec-Jestřebí na webových stránkách, 
prezentačních a propagačních materiálech spolků, 
které podporují propagaci města Rájec-Jestřebí. 
Rada města souhlasí s bezúplatným užitím znaku 
města Rájec-Jestřebí dle žádosti (příl. č. 6).

Usnesení č. 6
Rada města schvaluje vyřazení majetku Zá-
kladní školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, 
okres Blansko dle předložených návrhů (příloha 
č. 7 a 8).

Usnesení č. 7
Rada města projednala cenovou nabídku 
na administraci zadávacího řízení na veřejnou 
zakázku malého rozsahu „Komplexní zateplení 
bytového domu č. p. 435, Rájec-Jestřebí“ (přílo-
ha č. 9). Rada města rozhodla uzavřít Smlouvu 
o dílo s Ing. Leošem Kratochvílem, Strhaře 19 
(příloha č. 10).
Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta

usnesení raDy mĚsta

Usnesení č. 1
Rada města schválila navržený program jednání.

Usnesení č. 2a
Rada města souhlasí s uzavřením Smlouvy 
č. 1030029159/001 o smlouvě budoucí o zří-
zení věcného břemene pro E. ON Distribuce, 
a. s., České Budějovice k vybudování stavby 
„Rájec – úprava DS, Maňoušek“ na pozemku 
města parc. č. 652/1 ostatní plocha v k. ú. Rájec 
nad Svitavou za jednorázovou úplatu 1.240 Kč 
+ DPH (příloha č. 1).

Usnesení č. 3
Rada města projednala cenovou nabídku 
na Zadávací řízení na veřejnou zakázku „Rá-
jec-Jestřebí, Karolín, prodloužení dešťové 
kanalizace“, a „Rekonstrukce elektro instala-
ce MěÚ Rájec-Jestřebí včetně souvisejících 

vnitřních oprav“ (příloha č. 2). Rada města 
rozhodla uzavřít na jmenované veřejné za-
kázky smlouvy s Ing. Leošem Kratochvílem, 
Strhaře 19 (příloha č. 3 a 4).

Usnesení č. 4
Rada města schválila Zadávací dokumentaci 
na veřejnou zakázku malého rozsahu „Komplex-
ní zateplení bytového domu č. p. 435, Rájec-
-Jestřebí“ (příloha č. 5).

Usnesení č. 5
Rada města schválila Zadávací dokumentaci 
na veřejnou zakázku malého rozsahu „Zpraco-
vání žádosti o podporu z OPŽP a manažerské 
řízení projektu na akci: Kanalizace a ČOV Rájec-
-Jestřebí“ (příloha č. 6).
Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta

u s n e s e n í

ze schůze rady města rájec-jestřebí dne 11. 4. 2016
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u s n e s e n í

ze schůze rady města rájec-jestřebí dne 18. 4. 2016
Usnesení č. 1
Rada města schválila navržený program jed-
nání.

Usnesení č. 2a
Rada města se k věci propachtování pozemků 
v lokalitě Žleb vrátí na příštím zasedání rady 
města po prohlídce pozemků na místě samém.
Usnesení č. 2b
Rada města rozhodla uzavřít Smlouvu o smlou-
vě budoucí o zřízení věcného břemene – služeb-
nosti zřízení distribuční soustavy pro E. ON Dis-
tribuce, a. s., České Budějovice, stavba „Jestřebí 
– TS u MŠ“ na pozemku parc. č. 994/64 orná 
půda v k. ú.  Jestřebí – lokalita „V kopcích“ 
(příloha č. 1).
Usnesení č. 3
Rada města bere na vědomí Plnění pří-
jmů a čerpání výdajů města Rájec-Jestřebí 
k 31.03.2016 (příloha č. 2).
Usnesení č. 4
a)  Rada města schválila Účetní závěrku za rok 

2015 Základní školy a mateřské školy Rá-
jec-Jestřebí, okres Blansko sestavenou 
k 31.12.2015. Protokol o schvalování účetní 
závěrky je nedílnou součástí tohoto zápisu 
(příloha č. 3).

b)  Rada města schválila rozdělení zlepšeného 
hospodářského výsledku účetní jednotky Zá-
kladní školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, 
okres Blansko ve výši 63.725,97 Kč takto:

   - do fondu odměn 23.725,97 Kč,
   - do rezervního fondu 40.000 Kč.
Usnesení č. 5
Rada města Rájec-Jestřebí bere na vědomí 
výpověď z nájmu bytu č. 5 na ul. Ol. Blažka 181 
v Rájci-Jestřebí.
Usnesení č. 6
Rada města rozhodla prodloužit nájemní smlou-
vy s těmito nájemci:
 Kopecká Jana – do 30. 4. 2017,
 Zárubová Petra – do 31. 7. 2016,
 Bihari Jozef – do 31. 10. 2016,
 Manželé Andrea a Roman Vondroušovi 
 – do 31.10.2016,
 Pelikánová Jitka – do 31. 7. 2016,
 Sedláčková Marie – do 31. 10. 2016,

 Němcová Hana – do 30. 4. 2018,
 Maňásková Bedřiška – do 30. 4. 2018 a
 Daňková Dagmar – do 30. 4. 2018.
Usnesení č. 7a
Rada města projednala žádost pana Mgr. Mi-
chala Sedláčka, Ph. D. o směnu části pozemku 
parc. č. 1811/3 orná půda o výměře 399 m² 
za pozemky parc. č. 1815/3 ostatní plocha o vý-
měře 50 m², parc. č. 1816/2 ostatní plocha o vý-
měře 75 m² a část pozemku parc.  č.  1811/152 
orná půda (nové parc. č. 1811/321 dle rozdě-
lení geometrickým plánem) o výměře 274 m², 
všechny pozemky v k. ú. Rájec nad Svitavou 
a doporučuje zastupitelstvu města předmětnou 
směnu schválit. Náklady na vklad do katastru 
nemovitostí uhradí město Rájec-Jestřebí, plátci 
daně z nabytí nemovité věci budou obě smluvní 
strany.
Usnesení č. 7b
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
na byt č. 14 v bytovém domě na ul.  Jurkova 643 
v Rájci-Jestřebí.
Usnesení č. 8
Rada města schválila Zadávací dokumentaci 
na veřejnou zakázku malého rozsahu „Rá-
jec-Jestřebí, Karolín – prodloužení dešťové 
kanalizace“ (příloha č. 4).
Usnesení č. 9
Rada města rozhodla uzavřít Smlouvu o dílo 
na akci „Stavební úpravy opěrné zdi u objektu 
prodejny ENAPO na ul. Komenského č. p. 621 
v Rájci-Jestřebí“ s Ivanem Kopřivou, Lhota Ra-
potina 92 (příloha č. 5).
Usnesení č. 10
Rada města projednala Dodatek č. 3 ke Smlou-
vě o dílo ze dne 23.09.2015 na stavbu „Požární 
zbrojnice – garáž pro požární techniku“. Jeho 
obsahem jsou vícepráce a méněpráce uvede-
né stavby. Rada města rozhodla Dodatek č. 3 
ke Smlouvě o dílo ze dne 23.09.2015 uzavřít 
(příloha č. 6).

Usnesení č. 11
Rada města projednala návrh Smlouvy o dílo 
na „Restaurování sochy archanděla Rafae-
la“ u kostela Všech svatých v Rájci-Jestřebí 
s MgA. Radkou Levínskou, odborným restaurá-



 28 

ceny inZerce Ve ZpraVoDaji

plošná inzerce:
 celá strana  960,- Kč 
 ½ strany  480,- Kč
 ¼ strany   300,- Kč

řádková inzerce:
 jeden řádek  36,- Kč

Uzávěrka:  vždy do 15. dne v měsíci

Distribuce:  vždy v prvních dnech měsíce

Ceny jsou uvedeny bez DPH, k ceně bude 
připočtena platná DPH

inZerce

•  novostavba rD v Černé Hoře nabízející 
velkorysé bydlení na ploše 290 m2 s velkou 
garáží a pozemkem bezmála 1 000 m2.  
Vřele doporučujeme prohlídku.  
Volejte na 775 674 572.

malé ZamyŠlení

Máme před sebou pátý měsíc letošního 
roku, květen – máj. Básníci ho opěvují, skládají 
k jeho poctě básně a písně.

Lidé věřící v Boha ho nazývají měsícem 
Panny Marie. V tomto nejkrásnějším mě-
síci si Matku Pána Ježíše a naši s láskou 
připomínáme a ctíme. Mnozí z nás, a to ne-
musí být jen ti starší, si vzpomínáme na má-
jové pobožnosti, při nichž se modlí litanie 
k P. Marii, v nichž ji nazýváme Královnou 
máje, Kněžnou máje.

Této Královně a Kněžně jsou zasvěceny 
i krásné architektonické skvosty, a to nejlepší 
co významní umělci vytvořili a tvoří. My žijeme 
v blízkosti dokonce tří těchto skvostů a velkých 
poutních míst – Sloup, Křtiny a Vranov.

A tak, až Vás na některé toto nebo jiné 
poutní místo zavede jarní vycházka, poseďte 
v tichu chrámu, zklidněte svá srdce a v mysli 
a srdci zpívejme, Královno máje, buď pozdra-
vena Kněžno máje, oroduj za nás…

Rájecká farnice

usnesení | Z DuchoVního žiVota

torem. Rada města rozhodla uzavřít Smlouvu 
o dílo na „Restaurování sochy archanděla Ra-
faela“ (příloha č. 7). Smlouva nabude účinnosti 
za podmínky, že město Rájec-Jestřebí obdrží 
dotaci od Ministerstva kultury České republiky 
prostřednictvím obcí s rozšířenou působností 
na rok 2016 na spolufinancování této akce.
Usnesení č. 12
Rada města projednala cenovou nabídku 
Ing. Františka Lazárka, Kounicova 685/20, Br-
no na zhotovení projektové dokumentace akce 
„Rájec-Jestřebí, ul. V Úvoze – rekonstrukce 
komunikace (zkapacitnění ulice)“ (příloha č. 8). 
Rada města požaduje předložení návrhu smlou-
vy o dílo.
Usnesení č. 13
Rada města schvaluje financování akce „Spor-
tovec roku 2014 – 2015“ z rozpočtu města 
dle žádosti sportovní komise (příloha č. 9).
Usnesení č. 14
Rada města bere na vědomí informace ke spor-
tovní akci proběhlé v Karolíně dne 16.04.2016 
(příloha č. 10).
Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta

•  WelDinG stars s. r. o. – kovovýroba, 
zpracování nerezi, topenářské práce, 

 vodoinstalatérské práce, solární systémy 
pro ohřev TUV a přitápění. 

 Provozovna: Blanenská 86, areál ZERA. 
 Kontakt: Petr Malík, tel. č.: 725 339 361

 řádková inzerce:

• studio Věra nabízí pedikúru, manikúru, 
gelové nehty, parafínový zábal, dárkové 
poukázky, tel. 602 966 509

•  koupím rodinný dům v Rájci nebo v okolí 
Rájce do max. 20 km. Opravy nevadí, 
nabídněte prosím. Tel.: 721 332 622.

•  Hledám ke koupi byt v Rájci. Tel.: 774 193 566

•  meD 130 Kč/1 kg, tel. č. 721 389 515

•  koupím rD nebo byt 3 + 1 v Rájci.  
Tel. č. 720 598 284.

•  hledám garáž v rájci k pronájmu.  
Tel.: 777 030 747.
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Společnost TE Connectivity v Kuřimi nabízí zájemcům o zaměstnání 
možnost blíže se seznámit s firmou, nahlédnout přímo do výroby a 
zeptat se na všechny otázky související s nabídkou pracovního 
poměru. 

Den otevřených dveří s komentovanou prohlídkou závodu se koná 
každý 3. čtvrtek v měsíci od 16 hod.: 19. 5., 16. 6. 2016. 

Zájemci potvrdí svou účast na telefonním čísle 541 165 541 nebo  
e-mailem na dod@te.com.  
 

Adresa firmy:  TE Connectivity (Tyco Electronics  Czech), 
K AMP 1293, Kuřim 

Možnost parkování:  na velkém parkovišti přímo před firmou 
 
 
PROGRAM 
16.00 – 16.40 zahájení, prezentace v zasedací místnosti                

základní informace o  firmě TE Connectivity 
16.40 – 17.20 komentovaná prohlídka přímo ve výrobním 

provozu 
17.20 – 17.30 závěr 
 

TE Connectivity, jíž je Tyco Electronics Czech v Kuřimi součástí, je 
největším výrobcem a dodavatelem kabelové a konektorové 
techniky. Moderní závod se sídlem v Kuřimi (okr. Brno venkov, 7 km 
severně od Brna) se zaměřuje na výrobu pro automobilový průmysl 
(VW, Mercedes, Audi, Opel, BMW aj.). Zaměstnává přes 2500 
zaměstnanců. 

www.te.com www.te.jobs.cz 
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WWW.RKOKNO.CZ

Jsme jedna z největších realitních společností na Moravě
Máme silnou pobočkovou sítˇ
Pod touto značkou pracujeme  již od roku 2008
Specializujeme se na prodej, 
pronájem a financování nemovitostí 

Přemýšlíme o Vašich potřebách
Většina z nás pracuje v oboru již 14 let
Využíváme pojištěnou úschovu prostředků 
u prověřených advokátů a notářů
Všichni pracujeme na hlavní pracovní poměr
Ročně zobchodujeme okolo 350 nemovitostí

Blansko, Nám. republiky 1262/3, tel: 739 300 933    Boskovice, Bezručova 2435/14, tel: 605 029 616

V ČEM JSME JINÍ:

“DÍVÁME SE NA SVĚT OČIMA NAŠICH ZÁKAZNÍKŮ”

V tomto regionu nás najdete:
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NEMOVITOSTI INZERCE:

    HLEDÁME KE KOUPI RODINNÝ DŮM 
SE ZAHRADOU VE VAŠÍ OBCI. DŮM 
MŮŽE BÝT I K MENŠÍM OPRAVÁM. 

TEL.:  603 339 154

POPTÁVÁM BYT 2-3+1 V OSOBNÍM 
NEBO DRUŽSTEVNÍM VLASTNICTVÍ. 

TEL.: 603 386 037

KOUPÍM CHALUPU NEBO 
CELOROČNĚ OBYVATELNOU CHATU 

DO 60KM OD BRNA. 
TEL.: 721 195 834

WWW.RKOKNO.CZ
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BRNO
NEJŠIRŠÍ VÝBĚR ZA NEJLEPŠÍ CENY!

7.490,--
Souprava ratanového balkonového nábytku Olivia
souprava obsahuje: 2x křeslo, 1x stolek (100 x 60 cm), moderní 
design, kvalitní hliníková konstrukce, výplet odolný a stálobarevný 
PE-ratan, barva šedá 

Designová markýza
bílý rám konstrukce, materiál: polyester 280 g/ m2, s vodo-odpudivým 
efektem, včetně adaptéru pro stropní a nástěnnou montáž
3,5 x 2,5 m   8.690,-        4 x 2,5 m   9.490,-        5 x 3 m   13.490,-

2.590,-- 21.590,--
Stolní gril KINGSTONE EASY 32
během 3 minut připraven ke grilování, bez jisker z hořícího uhlí, 
snadná údržba i transport, různé barvy, rozměr ø 35 x v 24,5 cm, 
grilovací plocha ø 32 cm

Plynový gril KINGSTONE Rock 455
4 regulovatelné hořáky, široký prosklený poklop, 2 grilovací plochy, 
boční hořák, masivní konstrukce, rozměr cca 152 x 65 x 132 cm

 včetně motoru  
 a dálkového ovládání

vodo-odpudivý efekt

 a dálkového ovládání

vodo-odpudivý efekt

5.890,--
Bazénový set NEW SPLASHER
s robustní ocelovou stěnou (cca 0,25 mm), vnitřní část bazénu z PVC fólie odolné proti 
nepříznivým povětrnostním vlivům (cca 0,25 mm)

 Kompletní set = bazén  
 + schůdky + závěsná   
 kartušová filtrace

 rozměr: 
 ø 350 x v 90 cm 

3.490,--
Písková filtrace Speed Clean ECO 30
pro objem bazénu do 20 mpro objem bazénu do 20 m33, výkon 3,8 m, výkon 3,8 m33/ hod., / hod., 
12 kg pískové náplně, 3-cestný ventil, manometr, 
připojení ø 32/ 38 mm

Tato nabídka platí od 1. 5. 2016 do vyprodání zásob, nejdéle však do 31. 5. 2016. Ceny jsou uvedeny včetně DPH. 
Platí pro obvyklé množství jedné domácnosti. Chyby a změny jsou vyhrazeny. www.bauhaus.cz

BRNO - Ivanovice, Řečkovická 3, tel.: 517 071 811-2, otevírací doba: PO-PÁ 700-2100 hod., SO-NE 800-2100 hod.
BRNO, Strážní 7, tel.: 538 725 011-2, otevírací doba: PO-PÁ 700-2100 hod., SO-NE 800-2100 hod.



Záběry z koncertu Jaroslava Svěceného a Jitky Navrátilové 
v Kulturním centru – sokolovně 15. 4. 2016.
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Více informací
k soutěži
najdete uvnitř
zpravodaje.

ODPOVĚDI 
ZASÍLEJTE:
foto-rajec@
seznam.cz

Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně č. j. P/4 – 3601/93 ze dne 21.10.1993
Zpravodaj města Rájce-Jestřebí č. 5/ 2016 – vydáno v květnu 2016, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. 
Reg. MK ČR E 11367 – šéfredaktor Lucie Augustinová, fotografie: Kateřina a Alžběta Faltovy. 
Adresa redakce: MěÚ Rájec-Jestřebí, Blanenská 84, 679 02, tel. 516 432 014, kultura@rajecjestrebi.cz, 
uzávěrka příspěvků do 15. dne v měsíci. Za obsahovou, stylistickou a gramatickou stránku textů odpovídá 
autor, příspěvky neprošly jazykovou korekturou. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit i upravovat 
a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů. Sazba a tisk: GRAN spol. s r. o. Blansko

soutěž
PRO VÁS


